

1 令和4年度決算総括表

(歳入)

(単位 円)

| 区分 | 令和4年度 | 令和3年度 | 差引増減 | 増減率(%) |
|------|----------------|----------------|----------------|-------------|
| 一般会計 | 30,659,978,483 | 30,405,512,947 | 254,465,536 | 0.8 |
| 特別会計 | 国民健康保険 | 6,916,568,201 | 119,794,947 | 1.7 |
| | 土地取得 | 173,345,600 | 194,225,591 | 112.0 |
| | 旭平和墓園事業 | 31,884,360 | 39,619,680 | 124.3 |
| | 介護保険 | 5,643,303,481 | 84,548,608 | 1.5 |
| | 後期高齢者医療 | 1,357,432,174 | 72,412,483 | 5.3 |
| | 小計 | 14,633,135,125 | 14,122,533,816 | 510,601,309 |
| 合計 | 45,293,113,608 | 44,528,046,763 | 765,066,845 | 1.7 |

(歳出)

(単位 円)

| 区分 | 令和4年度 | 令和3年度 | 差引増減 | 増減率(%) |
|------|----------------|----------------|-------------|--------|
| 一般会計 | 28,887,011,895 | 28,738,454,622 | 148,557,273 | 0.5 |
| 特別会計 | 国民健康保険 | 6,707,609,782 | 301,117,765 | 4.5 |
| | 土地取得 | 173,345,600 | 194,225,591 | 112.0 |
| | 旭平和墓園事業 | 30,484,001 | 6,452,212 | 21.2 |
| | 介護保険 | 5,594,557,079 | 36,658,902 | 0.7 |
| | 後期高齢者医療 | 1,350,914,920 | 72,586,783 | 5.4 |
| | 小計 | 13,856,911,382 | 611,041,253 | 4.4 |
| 合計 | 43,354,964,530 | 42,595,366,004 | 759,598,526 | 1.8 |

各表の比率は、表示単位未満を四捨五入しているため、内訳と合計が一致しない場合があります。

2 令和4年度一般会計歳入歳出決算

(1) 歳入決算の状況

(単位 円)

| 区分 | 令和4年度 | | 令和3年度 | | 差引増減 | 増減率(%) |
|-------------|----------------|--------|----------------|--------|-----------------|--------|
| | 決算額 | 構成比(%) | 決算額 | 構成比(%) | | |
| 市税 | 12,617,815,116 | 41.2 | 12,458,944,221 | 41.0 | 158,870,895 | 1.3 |
| 地方譲与税 | 189,869,000 | 0.6 | 181,528,000 | 0.6 | 8,341,000 | 4.6 |
| 利子割交付金 | 6,111,000 | 0.0 | 9,002,000 | 0.0 | △ 2,891,000 | △ 32.1 |
| 配当割交付金 | 107,405,000 | 0.4 | 110,379,000 | 0.4 | △ 2,974,000 | △ 2.7 |
| 株式等譲渡所得割交付金 | 74,044,000 | 0.2 | 125,987,000 | 0.4 | △ 51,943,000 | △ 41.2 |
| 法人事業税交付金 | 163,074,000 | 0.5 | 99,539,000 | 0.3 | 63,535,000 | 63.8 |
| 地方消費税交付金 | 1,942,662,000 | 6.3 | 1,827,587,000 | 6.0 | 115,075,000 | 6.3 |
| ゴルフ場利用税交付金 | 20,553,841 | 0.1 | 20,307,605 | 0.1 | 246,236 | 1.2 |
| 環境性能割交付金 | 42,455,000 | 0.1 | 33,442,979 | 0.1 | 9,012,021 | 26.9 |
| 地方特例交付金 | 137,842,000 | 0.4 | 194,597,000 | 0.6 | △ 56,755,000 | △ 29.2 |
| 地方交付税 | 2,295,461,000 | 7.5 | 2,051,582,000 | 6.7 | 243,879,000 | 11.9 |
| 交通安全対策特別交付金 | 10,958,000 | 0.0 | 12,193,000 | 0.0 | △ 1,235,000 | △ 10.1 |
| 分担金及び負担金 | 46,806,895 | 0.2 | 45,834,021 | 0.2 | 972,874 | 2.1 |
| 使用料及び手数料 | 308,825,299 | 1.0 | 300,300,128 | 1.0 | 8,525,171 | 2.8 |
| 国庫支出金 | 5,250,713,282 | 17.1 | 6,505,162,084 | 21.4 | △ 1,254,448,802 | △ 19.3 |
| 県支出金 | 2,015,483,622 | 6.6 | 1,762,182,179 | 5.8 | 253,301,443 | 14.4 |
| 財産収入 | 292,688,429 | 1.0 | 35,929,274 | 0.1 | 256,759,155 | 714.6 |
| 寄附金 | 14,506,270 | 0.0 | 14,310,096 | 0.0 | 196,174 | 1.4 |
| 繰入金 | 1,237,657,447 | 4.0 | 227,847,600 | 0.7 | 1,009,809,847 | 443.2 |
| 繰越金 | 1,667,058,325 | 5.4 | 942,669,717 | 3.1 | 724,388,608 | 76.8 |
| 諸収入 | 1,036,035,460 | 3.4 | 923,133,302 | 3.0 | 112,902,158 | 12.2 |
| 市債 | 1,181,951,000 | 3.9 | 2,523,053,000 | 8.3 | △ 1,341,102,000 | △ 53.2 |
| 自動車取得税交付金 | 2,497 | 0.0 | 2,741 | 0.0 | △ 244 | △ 8.9 |
| 歳入合計 | 30,659,978,483 | 100.0 | 30,405,512,947 | 100.0 | 254,465,536 | 0.8 |

(2) 歳出決算の状況

(単位 円)

| 区分 | 令和4年度 | | 令和3年度 | | 差引増減 | 増減率(%) |
|--------|----------------|--------|----------------|--------|---------------|--------|
| | 決算額 | 構成比(%) | 決算額 | 構成比(%) | | |
| 議会費 | 223,557,344 | 0.8 | 253,582,206 | 0.9 | △ 30,024,862 | △ 11.8 |
| 総務費 | 3,987,685,023 | 13.8 | 4,345,512,109 | 15.1 | △ 357,827,086 | △ 8.2 |
| 民生費 | 11,829,967,333 | 41.0 | 12,551,236,411 | 43.7 | △ 721,269,078 | △ 5.7 |
| 衛生費 | 3,015,752,481 | 10.4 | 2,923,072,664 | 10.2 | 92,679,817 | 3.2 |
| 労働費 | 702,004 | 0.0 | 725,095 | 0.0 | △ 23,091 | △ 3.2 |
| 農林水産業費 | 140,708,911 | 0.5 | 116,563,345 | 0.4 | 24,145,566 | 20.7 |
| 商工費 | 356,972,084 | 1.2 | 393,780,667 | 1.4 | △ 36,808,583 | △ 9.3 |
| 土木費 | 3,056,937,910 | 10.6 | 2,504,798,448 | 8.7 | 552,139,462 | 22.0 |
| 消防費 | 1,034,211,368 | 3.6 | 950,184,361 | 3.3 | 84,027,007 | 8.8 |
| 教育費 | 2,872,009,482 | 9.9 | 2,891,704,794 | 10.1 | △ 19,695,312 | △ 0.7 |
| 災害復旧費 | 200,985 | 0.0 | 68,200 | 0.0 | 132,785 | 194.7 |
| 公債費 | 2,247,205,435 | 7.8 | 1,701,522,279 | 5.9 | 545,683,156 | 32.1 |
| 諸支出金 | 121,101,535 | 0.4 | 105,704,043 | 0.4 | 15,397,492 | 14.6 |
| 歳出合計 | 28,887,011,895 | 100.0 | 28,738,454,622 | 100.0 | 148,557,273 | 0.5 |

(3) 人件費の状況

総括

(単位 円)

| 区分 | 令和4年度 決算額 | 令和3年度 決算額 | 差引増減 | 増減率(%) |
|-------|---------------|---------------|-------------|--------|
| 報酬 | 851,293,585 | 832,793,912 | 18,499,673 | 2.2 |
| 給料 | 2,093,194,576 | 2,025,685,374 | 67,509,202 | 3.3 |
| 職員手当等 | 1,489,949,910 | 1,496,364,581 | △ 6,414,671 | △ 0.4 |
| 共済費 | 1,143,054,314 | 1,113,844,821 | 29,209,493 | 2.6 |
| 合計 | 5,577,492,385 | 5,468,688,688 | 108,803,697 | 2.0 |

※ この人件費は、特別職、一般職及び会計年度任用職員の報酬、給料、職員手当等及び共済費

ア 会計年度任用職員以外の職員

(単位 円)

| 区分 | 令和4年度 決算額 | 令和3年度 決算額 | 差引増減 | 増減率(%) |
|-------|---------------|---------------|------------|--------|
| 報酬 | 93,755,996 | 93,755,996 | 0 | 0.0 |
| 給料 | 2,093,194,576 | 2,025,685,374 | 67,509,202 | 3.3 |
| 職員手当等 | 1,387,324,279 | 1,386,655,327 | 668,952 | 0.0 |
| 共済費 | 1,031,513,056 | 1,009,098,388 | 22,414,668 | 2.2 |
| 合計 | 4,605,787,907 | 4,515,195,085 | 90,592,822 | 2.0 |

イ 会計年度任用職員

(単位 円)

| 区分 | 令和4年度 決算額 | 令和3年度 決算額 | 差引増減 | 増減率(%) |
|-------|--------------|--------------|-------------|--------|
| 報酬 | 757,537,589 | 739,037,916 | 18,499,673 | 2.5 |
| 給料 | — | — | — | — |
| 職員手当等 | 102,625,631 | 109,709,254 | △ 7,083,623 | △ 6.5 |
| 共済費 | 111,541,258 | 104,746,433 | 6,794,825 | 6.5 |
| 合計 | 971,704,478 | 953,493,603 | 18,210,875 | 1.9 |

3 普通会計決算に基づく財政力、財政構造の状況

(1) 決算収支の状況

(単位 千円)

| | 歳入総額 | 歳出総額 | 歳入歳出差引 | 翌年度に繰越すべき財源 | 実質収支 | 単年度収支 | 積立金 (財政調整基金) | 繰上償還金 | 基金取崩額 (財政調整基金) | 実質単年度収支 |
|-------|------------|------------|-----------|-------------|-----------|---------|-----------------|---------|-------------------|-----------|
| 令和4年度 | 30,757,054 | 28,949,520 | 1,807,534 | 613,444 | 1,194,090 | 16,526 | 589,850 | 410,850 | 160,000 | 857,226 |
| 令和3年度 | 30,381,271 | 28,712,813 | 1,668,458 | 490,894 | 1,177,564 | 520,687 | 649,377 | 0 | 0 | 1,170,064 |

(2) 財政力及び財政構造の状況

| 区分 | | 令和4年度 | 令和3年度 |
|----------------|------|---------------|---------------|
| 基準財政収入額 | | 11,004,678千円 | 10,604,478千円 |
| 基準財政需要額 | | 13,079,314千円 | 12,445,802千円 |
| 標準税収入額等 | | 14,037,757千円 | 13,505,858千円 |
| 標準財政規模 | | 16,514,243千円 | 16,911,268千円 |
| うち臨時財政対策債発行可能額 | | 401,851千円 | 1,552,953千円 |
| 財政力指数 | 3年平均 | 0.867 | 0.894 |
| | 単年度 | 0.841 | 0.852 |
| 実質収支比率 | | 7.2% | 7.0% |
| 経常収支比率 | | 88.1% (90.2%) | 80.7% (88.5%) |
| 基金残高 | | 4,094,553千円 | 4,485,955千円 |
| うち財政調整基金 | | 2,942,970千円 | 2,513,120千円 |
| うち減債基金 | | 25,817千円 | 436,662千円 |
| うちその他特定目的基金 | | 1,125,766千円 | 1,536,173千円 |
| 地方債現在高 | | 19,378,391千円 | 20,556,951千円 |

※ 経常収支比率の()内の数値は、減収補填債特例分及び臨時財政対策債を経常一般財源等から除いた比率